下表顯示本集團的金融負債按照相關的到期日組別，根據由資產負債表日至合約到期日的剩餘期間進行分析。
在表內披露的金額為未經折現的合同現金流量：

2024

一年內 一至兩年 兩至五年 五年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行借款及利息 396,640 441,534 968,723 6,460,524 8,267,421

應付債券及利息 24,750 24,750 1,524,750 – 1,574,250

貿易及其他應付款，不包括應付其
他稅項、應付薪酬、預收租金、
一年內到期的長期應付款及應付
利息 944,329 – – – 944,329

長期應付款（包括一年內到期的部分）
及利息 26,040 3,800 79,517 – 109,357

合計 1,391,759 470,084 2,572,990 6,460,524 10,895,357

2023

一年內 一至兩年 兩至五年 五年以上 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行借款及利息 731,741 855,143 2,362,134 4,226,533 8,175,551

貿易及其他應付款，不包括應付其
他稅項、應付薪酬、預收租金、
一年內到期的長期應付款及應付
利息 723,022 – – – 723,022

長期應付款（包括一年內到期的部分）
及利息 27,579 3,800 83,318 – 114,697

合計 1,482,342 858,943 2,445,452 4,226,533 9,013,270

安 徽 皖 通 高 速 公 路 股 份 有 限 公 司234

合併財務報表附註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度
（除另有說明外，所有金額為人民幣千元）

41. 財務風險管理目標及政策（續）

權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水準和個別證券價值的變化而降低的風險。
於2024年12月31日，本集團暴露於因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的權益工具投資（附註20）
和以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具投資（附註21）的個別權益工具投資而產生的權益
工具投資價格風險之下。

下表說明了在所有其他變數保持不變的假設下，本集團的淨損益和其他綜合收益的稅後淨額對權益工具投資
的公允價值的每10%的變動（以資產負債表日的賬面價值為基礎）的敏感性。

權益工具投

資賬面價值

其他綜合收益的

稅後淨額增加╱

（減少）

股東權益增加╱

（減少）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2024

以公允價值計量的非上市投資
－以 公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的

金融資產 7,800 585╱(585) 585╱(585)

2023

以公允價值計量的非上市投資
－以 公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的

金融資產 4,850 364╱(364) 364╱(364)

資本風險管理

本集團的資本管理政策，是保障集團能持續營運，以為股東提供回報和為其他利益相關者提供利益。

本集團會應外界經濟環境的變化，適時調整資本結構及做出必要的應變。為維持或調整資本結構，本集團可
能在必要時會通過發行新股或控制資本性支出以降低債務。

本集團利用資本負債比率監控其資本，此比率按照債務淨額除以總資本計算。債務淨額為總借款（包括合併
資產負債表所列的「流動及非流動借款」、「應付債券」及「長期應付款」）減去現金及現金等價物。總資本為「權
益」（如合併資產負債表所列）加債務淨額。

2024 年 度 報 告 235

合併財務報表附註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額為人民幣千元）

41. 財務風險管理目標及政策（續）

資本風險管理（續）

於二零二四年及二零二三年十二月三十一日，本集團的資本負債比率如下：

2024 2023

人民幣千元 人民幣千元

總借款（附註29） 6,641,140 6,477,407

應付債券（附註30） 1,498,802 –

長期應付款（附註28） 77,560 77,560

減：現金及現金等價物（附註24） (2,115,494) (962,380)

債務淨額 6,102,008 5,592,587

總權益 14,889,568 14,145,291

總資本 20,991,576 19,737,878

資本負債比率 29.07% 28.33%

銀行存款

下表列出本集團於2024年及2023年12月31日的銀行結餘現金（包括到期日超過三個月的定期存款）：

2024 2023

交易對手 人民幣千元 人民幣千元

主要金融機構 4,602,277 3,805,108

本集團的政策是只將其存款存放在主要金融機構。截至2024年及2023年12月31日，大部分現金存放於中國大
陸及香港的主要金融機構。本集團管理層預計該等交易對手方不履約不會造成任何重大損失。

安 徽 皖 通 高 速 公 路 股 份 有 限 公 司236

合併財務報表附註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度
（除另有說明外，所有金額為人民幣千元）

42. 本公司的資產負債表

本公司於報告期末的資產負債表資訊如下：

2024 2023

人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

物業、機器及設備 910,353 842,666

投資性房地產 260,061 228,389

無形資產 2,914 633

使用權資產 54,069 56,633

子公司投資 4,263,693 3,888,817

收費公路特許經營權 4,657,029 5,304,382

貸款予子公司 1,125,084 1,625,032

聯營投資 165,856 155,221

遞延所得稅資產 42,731 41,129

以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產 745,487 678,660

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產 7,800 4,850

總非流動資產 12,235,077 12,826,412

流動資產

存貨 1,690 1,776

應收款項及預付賬款 535,521 534,785

三個月以上的定期存款 2,485,000 2,841,000

現金及現金等價物 1,563,918 741,144

總流動資產 4,586,129 4,118,705

總資產 16,821,206 16,945,117

2024 年 度 報 告 237

合併財務報表附註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額為人民幣千元）

42. 本公司的資產負債表（續）

2024 2023

人民幣千元 人民幣千元

權益

歸屬於本公司所有者
普通股股本 1,658,610 1,658,610

股本溢價 1,415,593 1,415,593

其他儲備 38,159 35,987

留存收益 11,000,485 10,473,278

總權益 14,112,847 13,583,468

非流動負債

借款 187,067 1,908,229

應付債券 1,498,802 –

遞延收益 30,849 37,499

總非流動負債 1,716,718 1,945,728

流動負債

貿易及其他應付款 794,830 931,081

當期所得稅負債 57,908 14,336

其他負債準備 55,970 59,733

借款 82,933 410,771

總流動負債 991,641 1,415,921

總負債 2,708,359 3,361,649

總權益及負債 16,821,206 16,945,117

安 徽 皖 通 高 速 公 路 股 份 有 限 公 司238

合併財務報表附註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度
（除另有說明外，所有金額為人民幣千元）

42. 本公司的資產負債表（續）

附註：

本公司儲備概要如下：

歸屬於母公司擁有人的權益
留存收益 其他儲備

人民幣千元 人民幣千元

於2023年1月1日 9,865,178 (42,229)

年內利潤 1,614,144 –

有關二零二二年度的股利 (912,236) –

使用的安全基金 40 (40)

處置以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產公允價值
收益，其他綜合收益結轉留存收益 (93,848) –

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產公允價值變動，
扣除稅項 – 78,256

於2023年12月31日 10,473,278 35,987

於2024年1月1日 10,473,278 35,987

年內利潤 1,523,992 –

有關二零二三年度的股利 (996,825) –

使用的安全基金 40 (40)

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產公允價值變動，
扣除稅項 – 2,212

於2024年12月31日 11,000,485 38,159

2024 年 度 報 告 239

合併財務報表附註（續）
截至二零二四年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額為人民幣千元）

43. 資產負債表日期之後的事件

根據董事會於2025年3月28日的決議，建議截至2024年12月31日止年度派發人民幣1,001,800千元現金股息。詳
情請參閱附註11。

2025年2月27日，公司2025年臨時股東大會審議通過了關於本公司根據2024年12月31日與安徽交通控股集團簽
訂的收購協定，以現金方式收購安徽交通控股集團持有的安徽省泗許高速公路有限公司和安徽省阜周高速公
路有限公司100%股權的議案，收購對價為人民幣4,770,800千元。

於2025年3月3日，本公司成功發行安徽皖通高速公路股份有限公司2025年面向專業投資者公開發行鄉村振興
公司債券（第一期），發行金額人民幣20億元，簡稱「25皖通V1」和「25皖通V2」，債券期限為3–5年。

2025年3月18日，公司董事會審議通過了《深圳高速公路集團股份有限公司與安徽皖通高速公路股份有限公司
關於深圳高速公路集團股份有限公司向特定對象發行A股股票之認購協議》。根據認購協議，本次認購價為
人民幣13.17元╱股，認購金額為人民幣502,820,011.32元，認購股份數量為38,179,196股，佔深高速本次發行
後總股本的1.50%。

2025年3月27日，公司董事會宣佈本公司已收到關於S62亳州至鄲城高速公路亳州段建設之政府與社會資本合